
 

Delibera della Giunta Regionale n. 758 del 21/12/2012

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012, AI

SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA A),  DELLA L.R. N.7/2002 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti dei Settori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 con 
L.R. n. 2 del 27/01/2012; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14/02/2012 ha approvato il bilancio 
gestionale 2012, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

c. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 181 del 12/04/2012 ha rideterminato i residui passivi 
al 31/12/2011 iscritti nel bilancio gestionale 2012 con contestuale rideterminazione dello 
stanziamento di cassa; 

 
RILEVATO 

a. che con D.G.R. n. 612 del 11/04/2008 la Giunta Regionale ha approvato il “Programma delle 
azioni di promozione e comunicazione turistica 2008” nel quale, nell’ambito degli interventi sul 
territorio, si sono individuati alcuni percorsi tematici che prevedono più manifestazioni racchiuse 
in un arco temporale medio-lungo e che interessino tutto il territorio regionale;  

b. che con DGR n. 923 del 15/05/2009, è stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari di 
finanziamento POR FESR inseriti nel percorso tematico “Il Viaggio nella Creatività”; 

c. che con D.D. n. 562 del 28/09/2009 è stato ammesso al finanziamento dell’Obiettivo Operativo 
1.12, per un importo complessivo pari a € 400.000,00, il progetto “Salerno Creativa – Meeting 
Nazionale della Creatività” del Comune di Salerno; 

d. che con D.D. n. 690 del 18/11/2009 è stata disposta la liquidazione di  € 160.000,00 quale prima 
anticipazione, pari al 40% del finanziamento concesso, a favore del Comune di Salerno per il 
citato progetto,  giusto impegno assunto con D.D. n. 562 del 28/09/2009 a valere sulla UPB 
22.84.245, capitolo 2622, Esercizio 2009;  

e. che con nota prot. n. 207317 del 04/11/2011 il Comune di Salerno ha comunicato di non aver 
ricevuto la somma di € 160.000,00, liquidata con il DD 690/2009; 

f. che, come rappresentato dagli uffici del Settore Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria 
con nota prot. 907814/2011, con ordinativo di pagamento n. 32630 del 09/12/2009 l’accredito 
della somma di € 160.000,00 è stato disposto erroneamente sull’IBAN del Comune di Casal 
Velino anziché dell’effettivo Beneficiario; 

g. che con nota n. 189249 del 12/03/2012 il Settore Sviluppo e Promozione Turismo ha chiesto al 
Comune di Casal Velino di provvedere alla restituzione della somma indebitamente trattenuta; 

h. che in data 22/03/2012 con Provvisorio di Entrata n. 2338 il Comune di Casal Velino ha restituito € 159.996,00, versando l’importo sul c/c bancario n. IT40 I010 1003 5930 0004 0000 005  
intestato alla Tesoreria della Regione Campania; 

i. che in data 03/04/2012 la Banca Nazionale del Lavoro ha comunicato di aver restituito 
direttamente al Comune di Salerno l’importo di € 4,00, trattenuto erroneamente a titolo di spese 
per commissioni bancarie in luogo dell’esecuzione del mandato n. 32630/2009, come da richiesta 
del Settore Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilancio Cassa inviata al Tesoriere 
regionale; 

 
CONSIDERATO 

a. che la somma in questione non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario;  
b. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è 

autorizzata ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle 
riscossioni con contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente 
regolate dalla legislazione in vigore;  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

RITENUTO 
a. che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di euro 

159.996,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 nella U.P.B. della entrata 
11.81.80 denominata “ENTRATE EXTRATRIBUTARIE” e nella U.P.B. della spesa 22.84.245 
denominata “2007/2013 – Fondo Unico UE/Stato/Regione/FAS per Spese di Investimento”; 

b. che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio 
gestionale 2012: 

b.1 per € 79.998,00 nello stato di previsione della entrata al cap.2932 (U.P.B. 11.81.80), di 
nuova istituzione, avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate 
per interventi previsti dal POR 2007/2013 – Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. 
Obiettivo Operativo 1.12 – Quota UE” (classificazione 362); 

b.2 per € 55.998,60 nello stato di previsione della entrata al cap.2934 (U.P.B. 11.81.80), di 
nuova istituzione, avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate 
per interventi previsti dal POR 2007/2013 – Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. 
Obiettivo Operativo 1.12 – Quota Stato”  (classificazione 362); 

b.3 per € 23.999,40 nello stato di previsione della entrata al cap.2936 (U.P.B. 11.81.80), di 
nuova istituzione, avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate 
per interventi previsti dal POR 2007/2013 – Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. 
Obiettivo Operativo 1.12 – Quota Regione”  (classificazione 362); 

b.4 per € 159.996,00 nello stato di previsione della spesa al correlato cap.2622 (U.P.B. 
22.84.245), avente la seguente denominazione “1.12 – Ob.Op. Promuovere la 
Conoscenza della Campania – PO FESR 2007/2013”;  

 
VISTA la L.R. n.7/2002; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di 
competenza e di cassa, la somma di euro 159.996,00  nel bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012 nella U.P.B. della entrata 11.81.80 denominata “ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE” e nella U.P.B. della spesa 22.84.245 denominata “2007/2013 – Fondo 
Unico UE/Stato/Regione/FAS per Spese di Investimento”; 

2. di istituire i seguenti capitoli nel bilancio gestionale 2012: 
2.1 nello stato di previsione della entrata, cap.2932 (U.P.B. 11.81.80), avente la seguente 
denominazione “Restituzione somme non utilizzate per interventi previsti dal POR 2007/2013 
– Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. Obiettivo Operativo 1.12 – Quota UE” 
(classificazione 362); 
2.2 nello stato di previsione della entrata, cap.2934 (U.P.B. 11.81.80), avente la seguente 
denominazione “Restituzione somme non utilizzate per interventi previsti dal POR 2007/2013 
– Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. Obiettivo Operativo 1.12 – Quota Stato”  
(classificazione 362); 
2.3 nello stato di previsione della entrata, cap.2936 (U.P.B. 11.81.80), avente la seguente 
denominazione “Restituzione somme non utilizzate per interventi previsti dal POR 2007/2013 
– Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. Obiettivo Operativo 1.12 – Quota Regione”  
(classificazione 362); 

3. di assegnare suddetti capitoli all’A.G.C. 13, Settore 01  Sviluppo e Promozione Turismo; 
4. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 

2012: 
4.1 per € 79.998,00 nello stato di previsione della entrata al cap. 2932 (U.P.B. 11.81.80), di 
nuova istituzione, avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

interventi previsti dal POR 2007/2013 – Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. Obiettivo 
Operativo 1.12 – Quota UE” (classificazione 362); 
4.2 per € 55.998,60 nello stato di previsione della entrata al cap. 2934 (U.P.B. 11.81.80), di 
nuova istituzione, avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate per 
interventi previsti dal POR 2007/2013 – Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. Obiettivo 
Operativo 1.12 – Quota Stato”  (classificazione 362); 
4.3 per € 23.999,40 nello stato di previsione della entrata al cap. 2936 (U.P.B. 11.81.80), di 
nuova istituzione, avente la seguente denominazione “Restituzione somme non utilizzate per 
interventi previsti dal POR 2007/2013 – Spese non certificate – LINEA F.E.S.R. Obiettivo 
Operativo 1.12 – Quota Regione”  (classificazione 362); 
4.4 per € 159.996,00 nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 2622 (U.P.B. 
22.84.245), avente la seguente denominazione “1.12 – Ob.Op. Promuovere la Conoscenza 
della Campania – PO FESR 2007/2013”;  

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, 09  “Rapporti con gli organi nazionali ed 
internazionali in materia di interesse regionale”, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

